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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá hlasem a řečí jako součástí osobnosti učitele. Práce se

skládá z teoretické části, která je především zaměřena na tvorbu hlasu, osobnost učitele

se zřetelem na hlasovou a řečovou problematiku a na vztah hlasového projevu učitele

k psychice osobnosti. Druhá, teoreticko-praktická část, je věnována konkrétní přípravě

učitele na mluvní projev v pedagogickém procesu. Cílem práce je dostat tuto

problematiku více do povědomí budoucích učitelů, aby měli větší hlasovou výdrž a byli

si více vědomi provázanosti mezi hlasem a psychikou.

KLÍČOVÁ SLOVA

hlas, řeč, dýchání, rezonance, artikulace, psychika, učitel

ANNOTTATION

This bachelor thesis is concerned with the human voice and speech as a part of teacher’s

personality. There is a theoretical part which is mainly focused on the creation of

a voice, teacher´s personality with the emphasis on voice and speech and on the

relationship of a vocal utterance to psyche of personality. The second part is about

a concrete teacher’s preparation for speech utterance in a pedagogical process. The aim

of this bachelor thesis is to get future teachers aware of this issue so that they would

speak without difficulty and realize the connection between the voice and our state of

mind.
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Úvod

Téma „Hlas a řeč jako součást osobnosti učitele“ jsem si zvolila, jelikož mne řečové

a hlasové ústrojí spjaté s naší mentalitou nepřestává udivovat a překvapovat. Hlas a řeč

utváří naši osobnost. Hlas a řeč převážně ovlivňuje to, jak budeme vnímáni ostatními

a jak vnímáme ostatní my. Toto téma mi je také blízké proto, že sama na svém

hlasovém projevu neustále pracuji, jelikož jsem s ním dříve měla problémy.

Učitelům, zejména ve školkách a na prvních stupních základních škol, přikládám

v dnešní společnosti velkou důležitost. Stavím je hned na druhé místo po rodině, a proto

jsem se rozhodla tyto dva aspekty propojit – mám na mysli hlas a řeč s osobností

učitele. O hlas a řeč jsem se začala podrobněji zajímat v prvním ročníku na vysoké

škole, a to díky studiu předmětu Hlasová příprava a skvělému přístupu vyučujícího.

Ačkoli jsem v té době měla za sebou devítiletou průpravu ze základních uměleckých

škol, kde jsem navštěvovala sólový a sborový zpěv, získala jsem zde úplně nové

informace, poznatky a souvislosti.

V teoretické části se zabývám tvorbou a vlastnostmi hlasu, vztahem mezi hlasem

a osobností jedince, osobností učitele se zřetelem na jeho hlas, řeč a nonverbální

komunikaci. V teoreticko-praktické části vysvětluji danou kapitolu nejdříve teoreticky

a následně uvádím konkrétní, praktická cvičení. Všechna tato cvičení nám pomohou

docílit to, abychom byli schopni mluvit bez námahy a vyčerpání, neboť hlas je jedním

ze základních pracovních nástrojů učitele. Tato cvičení nám dopomůžou k tomu, aby

náš hlas zněl přirozeně, tím pádem i příjemně a mohou nám pomoci dosáhnout i větší

psychické pohody a vyrovnanosti.

Touto prací bych chtěla hlasovou a řečovou problematiku dostat více do povědomí

budoucích učitelů, aby si byli některých svých dalších vlivů na děti, žáky a studenty

vědomi a snažili se získaných poznatků o hlasu a řeči aktivně využívat v praxi. Ráda

bych, abychom si v každodenním životě více uvědomovali souvislosti mezi naším

hlasem a psychikou. Funkce učitele ve třídě není pouze vzdělávací a didaktická, učitel

též vychovává, formuje osobnost žáků, k čemuž používá pedagogicko-psychologické

poznatky a komunikační dovednosti. Žáci si díky správnému příkladu učitele osvojují

řečové techniky přirozeněji a výklad si snadněji zapamatovávají. Zároveň mají menší

problémy s nasloucháním a udržením pozornosti.
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1 Co je hlas a jak vzniká

Hlas můžeme definovat různými způsoby. Hlas je především zvuk, prostředek řeči.

Většina odborníků se shoduje, že hlas má dvě roviny: hlas jako komunikační

prostředek, nosič mluvené řeči na jedné straně a hlas jako vnitřní řeč na straně druhé,

kdy hlas vypovídá o řečníkově emocionálním rozpoložení.

Ivan Vyskočil uvádí: „Hlas je totiž nejen „nosičem“ obvyklé řeči slov, mluvy, ale někdy

má pro někoho srozumitelnou i svou vlastní nonverbální řeč. Tu tělovou, estetickou,

prapůvodní, z hloubi těla i duše i času, z níž se slovo rodí.“ (Vyskočil, 2006, str. 8)

Irena Vaňková uvádí následující formulaci: „Prostřednictvím hlasu se uskutečňuje

lidská řeč, právě s ní je hlas spjat nejtěsněji. Hlas má ovšem v lidském chování,

v individuálním projevu člověka a v mezilidském dorozumívání a kontaktu vůbec ještě

jiný než „nástrojový“ či „služebný“ dosah ve vztahu k realizaci řeči. Podobně jako

mimika je schopen vyjádřit neomezenou škálu lidských „vnitřních obsahů“, emocí a

citových hnutí, nálad, reakcí na situaci apod., a nejen to.“ (Vyskočil, 2006, str. 18)

Hlas je sice abstraktní, nehmotný, ale přesto ho všichni, resp. všichni slyšící, vnímáme.

Můžeme ho charakterizovat, můžeme s ním pracovat, měnit ho.

1.1 Hlasové ústrojí a tvorba hlasu

Abychom se naučili správně používat svůj hlas, měli správné dýchací návyky, je nutné

se nejdříve seznámit alespoň se základy anatomie a fyziologie hlasu a s principem

tvoření hlasu.

Z širšího hlediska se hlasové ústrojí skládá ze tří systémů, a to z ústrojí dýchacího,

z ústrojí fonačního a z ústrojí artikulačního.

1.1.1 Dýchací ústrojí

Dýchací ústrojí tvoří hrudní koš spolu s plícemi, dále pak průdušky, průdušnice,

mezižeberní svaly a bránice. Nadechujeme se do plic pomocí dýchacích svalů, kterými

jsou bránice a mezižeberní svaly.
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Podle koordinace svalových skupin rozlišujeme tři typy dýchání:

 dýchání hrudní (dolní žeberní) vzduchem se naplňuje střední část plic, což

zapříčiní zvednutí hrudního koše (přísun vzduchu je menší než u dýchání

bráničního)

 dýchání brániční

 dýchání smíšené (hrudně-brániční)

Při hrudním dýchání se nadechujeme do vrchní části hrudního koše, a to pomocí

jedenácti párů mezižeberních svalů. Hrudní koš se nám rozšíří, ramena se mírně

zvednou. Tento nádech je „svrchní“ a používáme ho především při sportu. Při nádechu

pomocí bránice se nám mírně vyklene břicho, bránice se posune do dutiny břišní.

Bránice je plochá svalová blána ve tvaru padáku, která odděluje dutinu hrudní a břišní.

„Bránice umožňuje rychle anebo zase pomalu vydechnout, držet tón, pohrávat si

s ním.“ (Vydrová, 2009, str. 31). Ovládání této dechové techniky je velice důležité

především pro zpěváky, kteří musí umět řídit svůj výdech a množství vydechovaného

vzduchu. (Hájková, 2011; Vydrová, 2009)

1.1.2 Fonační ústrojí

Fonační ústrojí nalezneme v hrtanu, kde se v jeho nejužší části nachází hlasivky. Jsou to

dva pohyblivé blanité vazy. Ty se oddalují, sbližují, napínají, povolují, čímž se mění

velikost hlasové štěrbiny. (Hájková, 2011)

Zdrojem hlasu jsou hlasivky. Jestliže pouze dýcháme, hlasivky máme rozevřené.

Rozevřenou štěrbinou prochází výdechový proud volně. Při fonaci se hlasivkové

chrupavky přiblíží těsně k sobě, čímž se k sobě přiblíží i hmota hlasivkových řas.

Hlasové vazy se zároveň napnou a hlasová štěrbina se na malou chvíli úplně uzavře. Při

tvoření hlasu je výdechový proud pozastaven sevřenými hlasivkami. Pod nimi se

vzduch začne zhušťovat. Díky tomu tlak hlasivky oddálí na krátký okamžik, čímž se

hlasová štěrbina na krátkou chvíli pootevře. Hlasivky jsou totiž velmi pružné. Dýchací

cestou vzduch postupuje vzhůru. Tento proces se opakuje periodicky. To je příčina

toho, že hlasivky kmitají. Kmitáním vzniká nad hlasivkami střídavé zhuštění a zředění


[…]


seznamovala se zásadami pro vhodnou hlasovou a mluvní rozcvičkou. Za každou

jednotlivou níže uvedenou zásadu si můžeme dosadit libovolné cvičení. Tyto zásady

jsem doplnila praktickými cviky, které jsem si osobně vyzkoušela na kurzu „Profesní

únava hlasu“ pod vedením PaedDr. Tiché, Ph.D.

Zásady pro správnou rozcvičku:

− maximální uvolnění bez přepětí a tlaku

Můžeme použít cvičení z kapitoly Uvolnění - 5.2.2.1 – celkové uvolnění. Dále bych se

soustředila na uvolnění kořene jazyka a čelisti pomocí cvičení na slabiky „chlijá - eee“.

Tyto slabiky lehce, nenásilně vyslovujeme na výdechový proud a máme pocit široké,

těžké špičky jazyka při vyslovování „eee“, dlaněmi kontrolujeme uvolněnost čelistí.

(workshop, PaedDr. Alena Tichá, Ph.D., 2015)

− správné držení těla a aktivizace podbřišních svalů

Stojíme rozkročmo, ramena máme volně svěšená a mírně zakulacená, uvědomujeme si

tři opěrné body na chodidlech (pod malíčkem, pod palcem a pod patou), od kterých se

snažíme odtlačit a napřímit se, další opěrný bod si uvědomujeme na temeni hlavy.

Hlavu nepředsazujeme a pánev lehce podsadíme.

V kapitole 5.2.2.1. pod názvem Aktivizace podbřišních svalů a dna pánevního uvádím

další mé oblíbené cvičení, při kterém vyslovujeme slabiky „bammm –ba“ (workshop,

PaedDr. Alena Tichá, Ph.D.)

- koncentrace a aktivizace bránice

Ke koncentraci nám může pomoci například samotné dýchání. Soustředíme se pouze na

svůj dech. Představujeme si, jak vzduchový proud při nádechu proudí přímo do centra

našeho těla, do místa zhruba 10 cm pod pupkem. V té oblasti potom cítíme, jak se nám
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tam vytváří příjemný pocit. Dech na malou chvilku pozastavíme, abychom si pocit ještě

více vychutnali. Dýcháme klidně a vyrovnaně. Když přiložíme ruce na svá žebra,

cítíme, jak se roztahují, ramena máme uvolněná a snažíme se při tom uvolnit každou

část našeho těla.

− koordinace napětí artikulačního svalstva s napětím hlasovým

Aktivitu jazyka se snažíme rovnoměrně rozložit. Začneme přední částí jazyka a

artikulačních orgánů, vyslovujeme například hlásky: blblblblblb..... Pokračujeme

dalšími hláskami, jejichž vyslovování se tvoří směrem dozadu až ke koření jazyka:

tla, tlo, tla, tlo.....

jajaja, jejeje, jijiji, jojojo, jujuju

t, d, n, ň, ť, k, g = zde je velice zajímavé soustředit se na způsob artikulace – jazyk se

posunuje po horním patře zepředu dozadu.

Na uvolnění a elastičnost kořene jazyka je vhodná například slabika „gou“.

− rozeznění masky

V kapitole 5.3 nalezneme různá vhodná cvičení. Osobně nejraději využívám slabiku

„hmmmm“ a „vruuuuu“. Další slabiky, které jsou pro rozezvučení masky důležité, jsou

např.: „brin, vni, vne“ Začínáme vždy v nejpříjemnější, střední poloze hlasu.

− pracovat s různou dynamikou a důrazem

Nejraději dynamiku a důraz trénuji na obyčejných lidových písních, kde se tyto principy

téměř vždy uplatňují dle významu textu. Vhodné je také přečíst si pár vět jakéhokoliv

souvislého textu.

− využívání různých rytmických, tempových a intonačních variací

Všechna cvičení si můžeme mírně poupravit tak, aby nám byla příjemná, jak rytmicky,

tempově, tak intonačně.

Na workshopu Hlas a řeč jako součást osobnosti nám doporučovali provádět tato

cvičení při drobných každodenních činnostech (jako je např. česání, oblékání, příprava

snídaně, žehlení), aby se nám správné návyky zautomatizovaly. Mluvní trénink spojený

s jednoduchou motorikou umožňuje rychlejší zafixování nových mluvních návyků.
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Pouze pravidelný trénink nám pomůže k zautomatizování nových mluvních návyků

a jejich užívání v běžném životě.

Vhodné je i každodenní čtení v délce pěti minut jakéhokoli textu s neutrální intonací,

v pomalém tempu, v rytmu logiky a větného obsahu, se správným způsobem nádechu

a postupnými přídechy.

55

6 Závěr

Vzhledem k vysokému hlasovému a psychickému zatížení učitele je žádoucí naučit se

praktikovat různá hlasová a dechová cvičení, pomocí kterých se techniku mluvení (tzn.

techniku dýchání, techniku tvoření hlasu a artikulační techniku) naučíme ovládat co

nejlépe tak, aby naše hlasová zátěž byla co nejmenší. Zvládnutí všech těchto dovedností

vyžaduje trpělivost, vytrvalost a důslednost. Výsledkem je pak zdravý hlas a hlasová

výdrž.

Jak jsme se dozvěděli, hlas je úzce spjat s psychickým rozpoložením, a protože jsou na

pedagoga kladeny vysoké nároky, učitel se může často ocitat ve stresových situacích.

Úzkost způsobuje napětí v těle a v dechu, a to se negativně odráží na hlasovém projevu.

Pokud je psychická nepohoda dlouhodobá, může způsobovat obrovské hlasové potíže,

což je dalším původcem toho, že se úzkost nadále prohlubuje. Tato uváděná cvičení

mají navrátit hlas zpět do původního přirozeně znějícího hlasu. Praktikování těchto

cvičení může pozitivně ovlivnit nejen kvalitu našeho hlasu, ale přispívá též k posílení

psychiky a fyzické kondice.
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