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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 2

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 2

Využití praktických a uměleckých zkušeností 2

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 2

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 2

Adekvátnost použitých metod 2

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 2

Logická stavba a členění práce 2

Formální úprava a náležitosti práce 2

Stylistická a gramatická správnost 2

Vlastní přínos studenta 2

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Dílčí připomínky a návrhy:
Vše diskutováno v rámci konzultací

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Zpracováním zvoleného tématu autorka rozšířila o další rozměr mnohaletý zájem o
práci se zpěvním hlasem. Své praktické pěvecké zkušenosti si díky práci na zvole-
ném tématu prohloubila a obohatila absolvováním kurzů zaměřených na rozvoj tech-
niky mluvního hlasu a studiem teoretických publikací věnujících se hlasu obecně. Ve
své bakalářské práci se pokouší uchopit hlas v jeho celistvosti (teoretická část) a na-
značit možnosti jeho rozvoje zejména ve smyslu profesního využití v učitelské praxi
(viz kap. 5).
Autorka je na počátku cesty. Předložila poctivě odvedenou BP, v níž získané poznat-
ky podrobně mapuje, místy vyjadřuje i své osobní postřehy, avšak v celkovém pří-
stupu řeší téma „ustáleným a osvědčeným“ způsobem.
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Věřím, že nový pohled přinese až její vlastní pedagogická práce, kdy nastalé situace
vyžadující svá konkrétní řešení, posunou její poznání dál. Na tuto dlouhou cestu jsou
autorce mnohé informace, jež ve své BP prezentuje, velmi dobrým východiskem.

Otázky pro diskuzi:
Jak předejít profesní hlasové únavě? Které nejzávažnější faktory ji zapříčiňují?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8. 5. 2017 Podpis vedoucího: PaedDr. Alena Tichá, PhD.